
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021           

 

 

L’anno duemilaventidue, addì tre, del mese di maggio alle ore 20:15 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 

Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GIORDANO Christian - Sindaco SINDACO SÌ 

2. TITUCCIO Antonietta - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. ANTONUCCI Nunzia - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

5. ARLOTTA Francesca - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MARGARI Giuliano - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. IANNARELLA Denis - Consigliere CONSIGLIERE NO 

8. OBERTO Claudio - Presidente PRESIDENTE SÌ 

9. TOMADON Matteo - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. POLI Christian - Consigliere CONSIGLIERE NO 

11. LAFRATTA Antonio - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

12. POLI Jessica - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

13. BECHIS Luciana - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 4 

 

Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr.ssa Laura FASANO. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, OBERTO Claudio assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Il Presidente procede alla comunicazione, ai sensi dell’art. 31 del Regolamento del Consiglio e delle 

Commissioni Consiliari, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 22.05.2012, che le delibere 

adottate nella seduta del 26.04.2022, dal n. 10 al n. 16, di cui viene data lettura degli oggetti, sono 

state depositate nella Segreteria Comunale, e che, pertanto, ove non sussistano osservazioni, le 

stesse si intendono approvate ai sensi del comma 2 del citato articolo 31. 

 

**************** 
 

RICHIAMATA la relazione illustrativa sul Rendiconto di Gestione 2021 e schema di 
Rendiconto assunta, ai sensi degli artt. n. 151 e n. 231 del D.Lgs. n. 267/00, dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n.  38 del 05/04/2022; 
RILEVATA la regolarità contabile del Rendiconto in esame, nel quale sono state esattamente 
riprese le risultanze dell’esercizio precedente anno 2020 emergenti dalla deliberazione del 
Consiglio Comunale n.  19 del 11/05/2021; 
VISTO ed esaminato il Conto della gestione di cassa di questo Comune per l’anno 2021, reso 
dal Tesoriere INTESA SAN PAOLO SPA – Agenzia di Villanova d’Asti – corredato dei dovuti 
allegati; 
VISTO il verbale del Revisore dei conti n. 5 del 21/04/2022 che ha espresso parere 
favorevole; 
EVIDENZIATO come i residui attivi e passivi provenienti dagli anni precedenti, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 228 - comma 3° del D.Lgs. n. 267/00, sono stati mantenuti in conformità al 
disposto degli artt. 189 e 190 del D.Lgs. già citato; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2022 con cui si è provveduto al ri-
accertamento ordinario dei residui e all’inserimento del FPV finale nell’esercizio 2022; 
DATO ATTO che: 

a) il Conto reso dal Tesoriere Comunale è stato redatto ai sensi di Legge; 

b) risultano regolari i titoli giustificativi delle Entrate e delle Uscite che sono stati 
riconsegnati all’ente; 

c) i mandati di pagamento che risultano riconsegnati all’ente risultano quietanzati; 

d) tutte le reversali di incasso sono riscosse; 

TENUTO CONTO come le somme conservate a “Residui Attivi” e “Residui Passivi” (prospetti 
A e B archiviati agli atti) da trasmettere alla gestione successiva, si riferiscono ad entrate 
accertate e non riscosse e spese legalmente impegnate, ordinate e non pagate, avendo 
provveduto all’eliminazione dei Residui Attivi e Passivi (prospetti C – D archiviati agli atti) - a 
seguito della loro accertata insussistenza o dell’applicazione dei nuovi principi contabili; 
DATO ATTO che l’applicazione dei parametri sulla deficitarietà strutturale di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno del 24/09/2009 (prospetto E archiviato agli atti) alle risultanze 
finanziarie del Rendiconto di Gestione 2021 non fanno desumere condizioni di squilibrio 
finanziario; 
CONSIDERATO che dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello 
schema di rendiconto non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio; 
DATO ATTO che l’ente avendo una popolazione superiore a 5000 abitanti è tenuto 
all’adozione della contabilità economico patrimoniale a partire dall’esercizio 2016; 
VISTO il conto economico da cui si evince un risultato d’esercizio di € 5.012,27 e lo stato 
patrimoniale riclassificato nel quale sono rappresentate le risultanze patrimoniali: 

• totale immobilizzazioni €. 14.480.728,53 
 



• patrimonio netto 8.705.367,28 

• totale attivo e passivo pareggiano per €. 17.745.702,55 

VISTA la nota integrativa da cui si evince che  
- sono stati riclassificati i beni contenuti nell’inventario e sono in corso le attività di 

aggiornamento dell’inventario iniziate nel 2016 con l’edificio comunale proseguite nel 
2018 con la Biblioteca e la Confraternita; nel corso del 2021 sono stati aggiornati i beni 
presenti nel magazzino cantonieri e nel cinema comunale in ristrutturazione 

- è stato inserito nell’inventario tra i beni immobili del patrimonio disponibile il terreno il 
terreno acquistato da privati in fregio a via Adolfo Villa, foglio 29 mappale 369. 

- sono stati aggiunti tra i beni mobili i computer e le webcam acquistati per i vari uffici per 
permettere di lavorare in modo più agevole sostituendo PC vecchi e migliorando anche il 
lavoro in smartworking, sono state acquistate le sedie per gli uffici comunali che hanno 
sostituito quelle vecchie e/o non più in buone condizioni,  è stata acquistata anche con i 
contributi dello Stato la nuova autovettura Doblò a doppia alimentazione benzina-metano, 
sono stati  posizionati presso la Confraternita i 3 dipinti della fratellanza commissionati 
all’accademia delle belle arti quale parte del percorso di valorizzazione culturale e artistica 
della stessa, è proseguito l’investimento sul progetto “castelli residenze e scarpette” 
quarta edizione con l’acquisto di un impianto audio portatile con accessori, di colonnine 
tendilinea con porta avvisi e un totem multimedia alla Confraternita. 

- la valorizzazione dei beni storici e di valore artistico dovrà essere oggetto di apposita 
valutazione con perizie da personale esterno e nel corso del prossimo esercizio si 
provvederà a valorizzare quei beni che necessitano di valutazioni tecniche specialistiche; 

CONSIDERATO che occorre deliberare sulla destinazione del risultato economico positivo 
dell’esercizio 2021, destinandolo ad incremento riserve. 
VISTI gli indicatori finanziari e gestionali redatti ai sensi del DPR 194 del 31/01/1996 e della 
Circolare FL 19 del 4/06/1998 del Ministero dell’Interno; 
VISTI: 

• gli art. 1, c. 562, della legge n. 296/06, e art.20, c.9, del d.l. 98/2011 e dall’art. 33, 
comma 2, del D. L. n. 34/2019 e s.m.i., in merito ai vincoli sulla spesa di personale; 

• l’art. 77-quater, comma 11, del d.l. 112/2008 e il D.M. n. 38666 del 23/12/2009, 
secondo cui al conto consuntivo sono allegati i quadri relativi agli incassi ed ai 
pagamenti 2021 secondo la codifica Siope; 

• l’art. 16, c.26, del d.l. 138 del 13/08/2011, secondo cui al rendiconto del bilancio è 
allegato un apposito prospetto riportante le spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi di governo; 

• l’art. 6, c.4, del d.l. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, secondo cui al 
rendiconto è allegata una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti 
reciproci tra il Comune e le società partecipate; 

• il piano degli indicatori di bilancio 2021; 
VISTE le disposizioni del primo e secondo comma dell’articolo 187 del D. Lgs n. 267/00, 
relative alla distinzione e destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/00; 

- lo Statuto Comunale; 



- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, in ordine alla presente deliberazione; 
 
 Per i soprarichiamati motivi si propone affinché il Consiglio Comunale 
 

DELIBERI 
 

1. DI APPROVARE, il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2021 reso dal 
Tesoriere Comunale contenente le sotto riportate risultanze finali: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 1.629.181,68

RISCOSSIONI (+) 796.663,15 4.563.435,75 5.360.098,90

PAGAMENTI (-) 941.023,27 3.903.687,50 4.844.710,77

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 2.144.569,81

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 2.144.569,81

RESIDUI ATTIVI (+) 1.180.579,32 416.237,97 1.596.817,29

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 386.553,48 966.831,21 1.353.384,69

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 113.768,15

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 539.779,05

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 1.734.455,21

GESTIONE

 
 
 

2. DI DARE ATTO che l’Avanzo di Amministrazione risulta così composto: 



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

536.809,04

0,00

0,00

0,00

9.672,00

53.991,80

600.472,84

45.646,58

1.203,57

14.301,32

29.640,23

0,00

90.791,70

281.351,41

761.839,26

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  
 
3. DI PROCEDERE all’eliminazione dei residui attivi e passivi esposti negli (prospetti C e 

D), prospetti da cui si desumono anche le ragioni della loro cancellazione, archiviati 
agli atti. 

4. DI AUTORIZZARE, in ragione dell’avvenuta approvazione del Rendiconto della 
Gestione 2021 il riporto dei Residui Attivi e Passivi (prospetti A – B archiviati agli atti) 
nel Bilancio preventivo 2022 - esecutivo - negli importi risultanti della delibera della 
Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2022, che ha provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui. 

5. DI APPROVARE il risultato di amministrazione determinato secondo il d.Lgs. 
118/2011. 

6. DI DESTINARE il risultato economico positivo dell’esercizio 2020 ad incremento 
riserve. 

7. DI DARE ATTO che l’applicazione dei parametri di cui al Decreto Ministero Interno del 
24/09/2009 (prospetto E archiviato agli atti) alle risultanze finanziarie del 
Rendiconto 2021 non fanno desumere condizioni di squilibrio finanziario, come 
attestato dall’allegato prospetto archiviato agli atti; 

8. DI APPROVARE le risultanze patrimoniali desumibili dallo Stato Patrimoniale ed il 
Conto Economico. 

9. DI APPROVARE altresì la Relazione al Rendiconto di gestione 2021 redatta dalla 
Giunta Comunale e approvata con deliberazione n.  38 del 05/04/2022. 

10. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 77-quater, comma 11, del d.l. 112/2008 e del D.M. n. 
38666 del 23/12/2009, che al presente provvedimento sono allegati i quadri relativi 
agli incassi ed ai pagamenti 2021 secondo la codifica Siope estratti dal sito informatico 
www.siope.it. 

11. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, c. 562, della legge n. 296/06 la spesa di 
personale registrata nel corso del 2021 è stata inferiore a quella registrata nel triennio 
2011 – 2013 e per quanto riguarda l’individuazione dei valori soglia - art. 4, comma 1 e 



art. 6, D.P.C.M. 17/03/2020; tabelle 1 e 3 il Comune di VILLANOVA D’ASTI si colloca al di 

sotto del valore soglia più basso. 

12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 16, c.26, del d.l. 138 del 13/08/2011, è allegato al 
presente provvedimento un apposito prospetto, conforme al modello approvato con 
D.M. 23/01/2012, riportante le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 
governo. 

13. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6, c.4, del d.l. 95/2012, convertito nella legge n. 
135/2012, che al presente rendiconto è allegata una nota informativa contenente la 
verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate; 

14. DI TRASMETTERE alla Corte dei Conti copia della presente allorquando sia divenuta 
esecutiva unitamente a tutta la documentazione di rito prevista dalla vigente 
normativa. 

 

I L  CO NSI GLI O CO MU NA LE  

 

DATO ATTO che entra il Consigliere Denis Iannarella; 

 

SENTITO il Sindaco che illustra il punto all’ordine del giorno, precisando che questa è l’ultima 

seduta del Consiglio Comunale di questa Amministrazione, che prevede l’approvazione del 

documento obbligatorio del Rendiconto di Gestione 2022. Ricorda che questa Amministrazione ha 

ricevuto circa € 2.000.000,00 di contributi ed un avanzo libero di circa 760 mila euro, oltre ad una 

serie di progetti già finanziati, che consentirà di vivere di rendita per un paio di anni; segnala anche 

il basso indebitamento dell’ente, ricorda che anche la tassazione dell’Imu ha ancora un buon 

margine di aumento e l’addizionale comunale all’irpef, un sostanziale aumento; segnala inoltre che 

per il quarto anno di fila, verrà abbassata la tassa rifiuti di circa il 2% per le utenze domestiche, 

frutto del lavoro di razionalizzazione della spesa; visto che è l’ultimo consiglio, ringrazia tutti gli 

amministratori che hanno collaborato seriamente nell’interesse generale; conclude, ricordando di 

aver iniziato ad amministrare nel 2012, nell’incertezza più totale, visti i tagli subiti in quegli anni, 

vista la crisi italiana e che è motivo di soddisfazione lasciare un bilancio sano e diverse prospettive 

a chi verrà dopo, augurandosi che anche tra 5anni, avverrà lo stesso; 

 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nelle forme di legge 
 

           DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 
 

Successivamente, 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   
comma 4- D.lgs n. 267/2000. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

OBERTO Claudio  

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Laura FASANO 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 


